Quem reverenda cohors virtutum tempore nullo 
Deseruit, gelidi brevis hœc tenet aula sepulchri.

Membra valentis erant probitas, cui dogmata sensus.
Ingeniun penetrans modos, atque prosaminis alti 

Nobilitatis opus, morum seriesque vetustas,
Qui dedit assiduos patrice memorandos honores. 

Et quia clara sonant populis sua gesta per orbem, 
Plura sinit calamus merito recitanda notare.

Dandula quem soboles peperit generosa ducatum, 
Andream omnimodam Venetum ratione mentem.

Septima dumque dies septembris mille trecentos 
Quatuor et decies iam quinque dedisset, obivit.

Dalla predetta Capella del Battisterio si entra in quella, 
che è chiamata dal Cardinal Zeno. Nominavasi questo 
cardinale Giovanni Battista ; et essendo protonotario 
apostolico, fu fatto vescovo di Vicenza, et l’anno 1468 
creato cardinale da Papa Paolo IL che era suo zio 
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per parte di sorella, et visse nel cardinalato 33 anni. 
.Scrive il Cardinal Bembo fra le altre cose di lui questo 
particolare, che venendo da Roma in Ancona nascose 
ivi nel muro della chiesa 26 mila ducati d’oro, che fu
rono poscia tolti dal papa, havendone prima havuta 
notitia dal Senato quando venne a morte in Padova, 
che occorse l’anno 1501. Lasciò egli gran somma di 
danari et una gran quantità di argento lavorato, così 
alla sua casa, et suoi parenti, come a diverse chiese, 
et alla Republica stessa; ma tra le altre cose ordinò per 
suo testamento, che ogni anno se gli facesse nel mezo 
la chiesa un baldachino con molti lumi, et vi si cele
brasse per 1’ anima sua uno anniversario, al quale vi 
fosse presente il Doge, gli ambasciatori de’ principi, il 
corpo della Signoria, e tutto il Senato ; lasciando, che 
al doge dato fosse un candelotto di cera bianca di li
bre quattro di peso, et cinque ducati di danari, et a gli 
ambasciatori, et principali del Collegio uno di libre 
due et un ducato di danari per uno; et a i Senatori uno 
dell’ istesso peso di due libre, ma un quarto di ducato 
per uno solamente. Ordinò anco, che a sei più poveri 
della sua famiglia Zena fusse fatto ogn’ anno in tal 
giorno, che cade a i 9 di Maggio, un mantello di sagia 
per cadauno, et assistessero con altri al detto anniver
sario ; il simile si facesse a quel giovine, che reciterà 
l’oratione; ma da pochi anni in qua l’hanno tramutato in 
un sacchetto di diece ducati; viene questo giovine eletto 
dal Cancellier grande, et è sempre del numero de’ Cit
tadini, et recita la detta oratione in lingua latina, nar
rando le lodi del cardinale. Hanno anco i preti di 
chiesa et danari et candele per l’anniversario, che si 
tacciono per brevità ; ma il primicerio, et quello che 
canta la messa, che suol esser sempre il vicario della 
chiesa, et in sua absenza il più vecchio tra i canonici 
residenti, hanno un ducato per uno, et un candelotto 
di due libre. Institui anco quattro mansionarie in chiesa 
di San Marco con elemosina di ducati 5o all’ anno, et 
due altre simili in chiesa di San Fantino. E di tutte 
queste cose lasciò esecutori il Principe, et la Signoria, 
che perciò ad eterna memoria di un tanto prelato fe
cero chiuder questo cantone sinistro della chiesa pur 
sotto l’angiporto, di sopra da noi descritto, formando 
la capella della quale hora ne trattiamo. Hor trovasi in 
questa capella un altare co ’l suo ciborio, et pala tutto 
di bronzo. Serve per pala una Madonna Santissima, 
sedente co ’l suo figliuolino Signor nostro in seno, qual 
sta in mezo di San Giovanni Battista, et di San Pietro, 
figure in piedi di tutto rilievo, scolpite da Pier Gio
vanni Campanato l’anno i5i5. Vedesi anco pur di 
bronzo avanti il detto altare un gran cassone tutto la
vorato vaghissimamente intorno con la figura di tutto 
rilievo del cardinale, distesavi sopra, et vestita pontifi
calmente ; et perche nel Cardinale fiorivano fra le altre 
virtù, la Fede, la Speranza, la Carità, la Prudenza, 
la Pietà, et la Munificenza ; però vi si veggono in
torno al detto cassone, o per dir meglio, da’ fianchi, sei 
figure, tre per lato, rappresentanti le dette virtù, essen
dovi dalla parte davanti due angioletti, che in mano 
tengono la insegna della sua famiglia Zena, et dalla 
parte di dietro questo epitafio, fattovi porre per ordine 
del Senato, che così dice: Ioanni Baptistœ Zeno, Pauli 
Secundi, ex Sorore Nepoti, S. S. Romance Ecclesiœ 
Cardinali mentissimo, Senatus Venetus, cum propter 
eximiam eius sapientiam, tum singularem pietatem, ac 
munificentiam, in Patriam, quam amplissimo Legato